
Originale 
 

 

COMUNE DI ISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE N. 69 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE. REVOCA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 
3/2014. 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì  sei del mese di DICEMBRE alle ore sedici E  trenta in 
Issogne nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. Video Conf. 
    

 

THUEGAZ PATRICK Sindaco X    
DUBLANC CINZIA ANNA Vice Sindaco X    
PINET TANIA Assessore X    
VUILLERMIN ROGER ARMAND Assessore X    
COUT JOAN Assessore X    
CRETIER ANDRE' Assessore X    
 Totale     6 0  

 
Gli Assessori non presenti sono ritenuti assenti giustificati. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. FABIO STEVENIN. 
 

Il Sig. THUEGAZ PATRICK - Sindaco - assume la presidenza della riunione e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del 
giorno l’oggetto suindicato.  
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 
DEL COMUNE. REVOCA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 3/2014. 

 

Deliberazione n. 69 del 07/12/2023 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2001, da 

ultimo modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
11/12/2015; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale e il D.U.P. per il triennio 2023/2025, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06/03/2023 e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06/03/2023 ad oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio ai responsabili di spesa triennio 2023/2025”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l'esercizio 2022; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19/04/2023, ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025”;  

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Organizzazione Generale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Polizia Locale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 07/06/2022 con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Gestione finanziaria e contabile" il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 6 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Ufficio Tecnico" la Sig.ra Piera LONGIS; 

 
VISTO l’articolo 54 (Codice di comportamento) del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato 
dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
VISTA la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale), ed in 
particolare l’articolo 69 “Codice di comportamento”, che prevede quanto segue: “la Giunta 
regionale adotta, con propria deliberazione, su proposta del Comitato regionale per le politiche 
contrattuali e previo parere obbligatorio della Commissione indipendente di valutazione della 
performance, le eventuali integrazioni e specificazioni al Codice di comportamento adottato ai 
sensi dell'articolo 54 del d.lgs. 165/200l “;  
 
CONSIDERATO che il codice di comportamento definisce, ai fini dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato con l. 190/2012, e dell'articolo 69 della legge 
regionale 23 luglio 2010, n. 22, i doveri minimi di diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta 
che i dipendenti degli enti di cui all’articolo 1, comma 1, della l.r. 22/2010 sono tenuti ad osservare; 
 
VISTO il d.l. 36/2022 (Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)), convertito con l. 79/2022, e in particolare l’articolo 4, comma 1-bis, secondo cui 
il Codice di comportamento contiene, altresì, una sezione dedicata al corretto utilizzo delle 



tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media da parte dei dipendenti 
pubblici, anche al fine di tutelare l'immagine della pubblica amministrazione;  
 
VISTO il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 concernente “Regolamento concernente modifiche al decreto 
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 29/06/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2014, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE. 
REVOCA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 27/2003”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1378 del 27/11/2023, ad oggetto: “Approvazione 
del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della L.R. 
22/2010. Revoca della DGR 2089/2013”, trasmessa a questo Comune con nota della Presidenza 
della Regione prot. n. 29974 del 04/12/2023; 
 
CONSIDERATO che con la nota citata si invita questo Comune ad adottare il Codice approvato; 
 
PRESO ATTO che:  
 ai sensi del citato articolo 69 della l.r. 22/2010, il Comitato regionale per le politiche contrattuali 

ha predisposto il Testo coordinato del Codice di comportamento, valevole per i dipendenti 
delle tre aree di contrattazione del comparto unico del pubblico impiego valdostano di cui 
all’articolo 50 della l.r. 22/2010, aggiornandolo ed integrandolo, rispetto al testo vigente, anche 
alla luce delle novelle legislative intervenute a livello nazionale; 

 la Commissione indipendente di valutazione della performance, con nota in data 23 ottobre 
2023, prot. n. 26114/UP, ha espresso parere positivo in merito al testo del Codice di 
comportamento proposto dal Comitato regionale per le politiche contrattuali; 

 il testo del Codice di comportamento è stato oggetto di confronto con le organizzazioni 
sindacali, attivato dal Coordinatore del Dipartimento personale e organizzazione in data 23 
ottobre 2023 e in data 20 novembre 2023; 

 sul Codice di comportamento è stata attivata la consultazione tramite procedura aperta 
attraverso la pubblicazione del testo sul sito istituzionale della Regione autonoma Valle 
d’Aosta/Vallée d’Aoste per 20 giorni, a decorrere dal 25 ottobre 2023 e fino al 15 novembre 
2023, invitando, anche tramite apposito comunicato stampa, i portatori di interesse a 
presentare eventuali osservazioni in merito, dando atto che entro il termine del 15 novembre 
2023 non è pervenuta nessuna osservazione in merito al testo aggiornato del Codice di 
comportamento in parola; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune, che viene allegato al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO inoltre di dover revocare la deliberazione della Giunta Comunale n. 3/2014 sopra 
citata; 
 
VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai sensi del combinato disposto 
dall’art. 9 della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’art. 49 bis della legge regionale 7 
dicembre 1998, n. 54; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese; 



D E L I B E R A 
 
 
1. DI APPROVARE E DI RECEPIRE, nel testo approvato con deliberazione Giunta Regionale 

della n. 1378 del 27/11/2023, il NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI ed alla presente allegato per formarne parte integrante e sostanziale, il quale 
dovrà essere osservato da parte dei dipendenti di questo Comune.  
 

2. DI DISPORRE la pubblicazione del Codice sul sito internet istituzionale del Comune per 15 
gg. consecutivi nell’apposita sezione ad esso dedicata.  

 
3. DI DISPORRE altresì la pubblicazione del Codice all’Albo Pretorio unitamente al presente 

provvedimento.  
 

4. DI TRASMETTERE il codice via e-mail a tutti i dipendenti e collaboratori esterni a qualsiasi 
titolo in favore dell’Amministrazione, esigendone ricevuta.  

 
5. DI DISPORRE che per i nuovi assunti copia del Codice sia consegnata, con ricevuta, 

unitamente al contratto individuale di lavoro. 
 

6. DI REVOCARE la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2014, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL 
COMUNE. REVOCA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 27/2003”. 

 
 



  
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. 

Del che si è redatto il presente verbale che, viene così sottoscritto.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente deliberazione verrà 
posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 13/12/2023 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al 28/12/2023, ai sensi dell’art. 52bis della L.R. 07/12/1998 N° 54 così 
come modificata dall’art. 7 della L.R. 21/02/2003 N° 3. 
 
Issogne lì 13/12/2023 

 
 

 

 
COPIA PER: 

 SEGRETARIO __________ _________________ 
 SINDACO _____________ _________________ 
 ANAGRAFE ___________ _________________ 
 UFF. RAGIONERIA ______ _________________ 
 UFF. TECNICO _________ _________________ 
 UFF. TRIBUTI _________ _________________ 
 UFF. VIGILI ___________ _________________ 
 ____________ ________    _________________

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 THUEGAZ PATRICK  FABIO STEVENIN 

_______________________ _______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FABIO STEVENIN 

__________________________ 

 
 

 
 
  
 


